
Boletín Oficial de Cantabria

boc.cantabria.esPág. 14384

VIERNES, 9 DE MAYO DE 2025 - BOC NÚM. 88

1/14

C
V

E-
20

25
-3

84
6

6. SUBVENCIONES Y AYUDAS
CONSEJERÍA DE PRESIDENCIA, JUSTICIA, SEGURIDAD 

Y SIMPLIFICACIÓN ADMINISTRATIVA

DIRECCIÓN GENERAL DE SEGURIDAD Y PROTECCIÓN CIUDADANA

CVE-2025-3846 Orden PRE/25/2025, de 30 de abril, por la que se convocan subvenciones 
a Municipios de la Comunidad Autónoma de Cantabria en riesgo de 
despoblamiento, destinadas a la promoción de la tauromaquia en el 
mundo rural, para el año 2025.

La Consejería de Presidencia, Justicia, Seguridad y Simplificación Administrativa ejerce 
actualmente la competencia exclusiva que corresponde a la Comunidad Autónoma en 
materia de espectáculos públicos, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 24.27 del 
Estatuto de Autonomía para Cantabria. De igual modo, ejerce las competencias en materia 
de Administración Local y, de conformidad con lo dispuesto en el Decreto 64/2020, de 1 
de octubre, la citada Consejería tiene competencias en materia de reto demográfico y lucha 
contra el despoblamiento.

Por su parte, la Ley 10/1991, de 4 de abril, sobre Potestades Administrativas en materia de 
espectáculos taurinos, faculta a la Administración a adoptar medidas destinadas a fomentar 
y proteger estos espectáculos, en atención a la tradición y vigencia cultural de la fiesta de los 
toros.

Mediante la Orden PRE/52/2024, de 6 de JUNIO (BOC nº 115, de 14 de junio) se aprobaron 
las bases reguladoras de las subvenciones a Municipios de la Comunidad Autónoma de Cantabria 
en riesgo de despoblamiento, destinadas a la promoción de la tauromaquia en el mundo rural, 
modificada por la Orden PRE/15 /2025, de 13 de MARZO (BOC nº 55, de 20 de marzo).

La presente Orden viene a convocar las ayudas establecidas en las referidas bases 
reguladoras, para el ejercicio 2025.

La finalidad de la convocatoria es fomentar la organización y celebración de espectáculos 
taurinos en los municipios del ámbito rural de Cantabria en riesgo de despoblamiento, como 
medida favorecedora de la vida social y económica de estos municipios.

Por todo ello, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 23.1 de la Ley 10/2006, de 
17 de julio, de Subvenciones de Cantabria, en la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General 
de Subvenciones, en el Real Decreto 887/2006, de 21 de julio, por el que se aprueba el 
Reglamento de dicha Ley, y en uso de las atribuciones conferidas en esta Ley y en el artículo 
35.f) de la Ley de Cantabria 5/2018, de 22 de noviembre, de Régimen Jurídico del Gobierno, de 
la Administración y del Sector Público Institucional de la Comunidad Autónoma de Cantabria,

DISPONGO

Artículo 1. Objeto, finalidad y régimen Jurídico.

1. La presente Orden tiene por objeto convocar las subvenciones para el ejercicio 2025 
destinadas a municipios afectados por riesgo de despoblamiento en Cantabria, para la 
financiación de la organización de festejos y espectáculos taurinos en dichos municipios.



Boletín Oficial de Cantabria

boc.cantabria.esPág. 14385

VIERNES, 9 DE MAYO DE 2025 - BOC NÚM. 88

2/14

C
V

E-
20

25
-3

84
6

2. Las subvenciones tienen como finalidad fomentar que las citadas entidades locales puedan 
contar con recursos dinamizadores de su vida social y económica, como son los espectáculos 
taurinos.

3. La concesión de estas subvenciones se encuentra sometida a un régimen de concurrencia 
competitiva, de acuerdo con lo establecido en el artículo 22.2 de la Ley 10/2006, de 17 de julio, 
de Subvenciones de Cantabria.

4. La presente convocatoria se desarrolla al amparo de la Orden PRE/52/2024, de 6 de junio 
de 2024, por la que se establecen las bases reguladoras de la concesión de subvenciones a 
Municipios de la Comunidad Autónoma de Cantabria en riesgo de despoblamiento, destinadas 
a la promoción de la tauromaquia en el mundo rural (BOC núm. 115, de 14 de junio de 2024), 
modificada por la Orden PRE/15/2025, de 13 de MARZO (BOC nº 55, de 20 de marzo).

Artículo 2. Financiación, cuantía individualizada de las subvenciones y sistema de pago.

1. El importe de las ayudas convocadas se financiará con cargo a la aplicación 02.04.134M.464 
de los Presupuestos Generales de la Comunidad autónoma de Cantabria para 2025, por un 
importe máximo de 41.000 euros.

2. En ningún caso se podrá conceder una subvención superior a la solicitada por el 
beneficiario, ni que supere el presupuesto de la actividad para la que se solicita la subvención.

La cuantía de la subvención para cada beneficiario podrá alcanzar el 90 % de la totalidad 
de dicho gasto.

3. El límite máximo a percibir por cada beneficiario, sin perjuicio de lo señalado en el último 
párrafo del apartado siguiente, vendrá determinado por el tipo de festejo organizado, del 
siguiente modo:

- Corridas de toros o rejoneo de toros: 14.500 €

- Novilladas con picadores o rejoneo de novillos: 10.000 €

- Novilladas sin picadores, becerradas o festivales: 6.000 €

- Espectáculos o festejos taurinos populares: 2.000 €

En caso de que un Ayuntamiento organice más de un festejo o espectáculo, el límite a 
percibir será el determinado por el tipo de festejo al que le corresponda la mayor cuantía de 
entre las enumeradas en el presente apartado.

4. El cálculo de la subvención correspondiente a cada beneficiario se determinará del modo 
siguiente:

Se dividirá la cuantía del crédito presupuestario autorizado entre el número de puntos 
obtenidos por todas las solicitudes presentadas conforme a los criterios fijados en el artículo 6, 
lo que dará el valor de cada punto obtenido.

A continuación, se multiplicará el valor de cada punto por el número de puntos obtenidos 
por cada solicitante.

Una vez concluido el cálculo, si tras aplicarse los límites señalados en el apartado 2 del 
presente artículo la suma de las cuantías a percibir por los beneficiarios fuera inferior al crédito 
total consignado, la cantidad sobrante se prorrateará hasta agotar el crédito consignado, entre 
todos los solicitantes en función de los puntos obtenidos por cada uno de ellos. En este caso 
la cuantía a percibir por cada beneficiario podrá superar los límites económicos fijados en el 
apartado 3 de este artículo.



Boletín Oficial de Cantabria

boc.cantabria.esPág. 14386

VIERNES, 9 DE MAYO DE 2025 - BOC NÚM. 88

3/14

C
V

E-
20

25
-3

84
6

5. El pago se realizará de una sola vez, mediante el anticipo del 100% de la subvención, sin 
que se requiera la prestación de ninguna garantía o aval, de conformidad con lo dispuesto en 
el artículo 21.3 de la Ley 10/2006, de 17 de julio, de Subvenciones de Cantabria.

6. La percepción de la subvención será compatible con cualesquiera otras subvenciones, 
ayudas, ingresos o recursos para la misma finalidad, procedentes de cualesquiera 
Administraciones o entes públicos o privados, nacionales, de la Unión Europea o de organismos 
internacionales. En cualquier caso, el importe de la subvención no podrá ser de tal cuantía que, 
aisladamente o en concurrencia con otras subvenciones, ayudas, ingresos o recursos, supere 
el coste total de la actividad subvencionada.

Artículo 3. Gastos subvencionables.

1. Se considerarán gastos subvencionables los realizados por los Ayuntamientos de 
municipios incluidos en el Anexo de la Orden PRE/1/2025, de 2 de enero, por la que se aprueba 
la Delimitación de Municipios Afectados por Riesgo de Despoblamiento en Cantabria (BOC 
de 3 de enero de 2025, numero 2), que de forma indubitada respondan a la naturaleza de 
la actividad subvencionada y se realicen entre los días 1 de enero y 31 de diciembre del año 
2025. Se considerará como fecha de realización la fecha de la factura correspondiente.

2. Son actuaciones subvencionables:

— Gastos de impresión, publicidad y difusión de los festejos taurinos.

— Contratación de servicios específicos para el desarrollo de los festejos, tales como 
limpieza, mantenimiento o seguridad.

— Gastos directamente relacionados con la organización y realización de eventos que se 
correspondan con el objeto de la subvención, como el alquiler de plazas de toros portátiles, 
contratación de profesionales taurinos, seguros de suscripción obligatoria para la celebración 
de los festejos y compra de reses bravas.

A tal efecto los espectáculos podrán ser directamente organizados por el Ayuntamiento o 
bien se podrá encargar o contratar a terceros la organización.

En este último caso, cuando el importe subvencionable supere las cuantías fijadas por la 
Ley de Contratos del Sector Público para el contrato menor, los beneficiarios deberán solicitar 
como mínimo tres ofertas de diferentes empresas o proveedores del servicio, salvo que por 
las especiales características de los gastos subvencionables no exista en el mercado suficiente 
número de entidades que lo presten, o salvo que el gasto hubiera sido realizado con anterioridad 
a la solicitud de la subvención.

La elección entre las ofertas presentadas, que deberá aportarse en la justificación, se 
realizará conforme a criterios de eficiencia y economía, debiendo justificarse expresamente en 
una memoria la elección cuando no recaiga en la propuesta económica más ventajosa.

3. Las entidades beneficiarias de las subvenciones podrán subcontratar la ejecución de 
hasta el 100 % de la actividad subvencionada, quedando los contratistas obligados solo ante 
la persona beneficiaria, que asumirá la total responsabilidad de la ejecución de la actividad 
subvencionada frente a la Administración de la Comunidad Autónoma de Cantabria.

En ningún caso podrán subcontratarse actividades que, aumentando el coste de la actividad 
subvencionada, no aporten valor añadido al contenido de la misma.

En los demás aspectos relativos a la subcontratación se estará a lo dispuesto en el artículo 
30 de la Ley de Cantabria 10/2006, de 17 de julio, de Subvenciones.



Boletín Oficial de Cantabria

boc.cantabria.esPág. 14387

VIERNES, 9 DE MAYO DE 2025 - BOC NÚM. 88

4/14

C
V

E-
20

25
-3

84
6

4. No se podrá incluir como gasto subvencionable el importe del IVA deducible cuando el 
beneficiario esté obligado a realizar declaración del mencionado impuesto. En este supuesto, 
la cantidad imputable como gasto a la subvención concedida será la correspondiente a la 
base imponible de los justificantes. En el caso de exención del IVA se aportará el documento 
acreditativo oportuno.

Artículo 4. Requisitos y obligaciones de los beneficiarios.

1. Podrán acogerse a estas ayudas los Municipios de la Comunidad Autónoma de Cantabria 
incluidos en el anexo de la Orden PRE/1/2025, de 2 de enero, por la que se aprueba la 
Delimitación de Municipios Afectados por Riesgo de Despoblamiento en Cantabria (BOC de 3 
de enero de 2025, numero 2).

2. No podrán ser beneficiarios de las subvenciones reguladas en la presente Orden los 
Ayuntamientos que se encuentren incursos en alguna de las causas de prohibición para obtener 
la condición de beneficiarios establecidas en el artículo 12 de la Ley 10/2006, de 17 de julio, 
de Subvenciones de Cantabria.

3. Son obligaciones de los beneficiarios las siguientes:

a) Acreditar ante la Dirección General de Seguridad y Protección Ciudadana que se han 
realizado las actuaciones o gastos que fundamentan la concesión de la subvención en la forma, 
condiciones y plazo establecidos en la presente convocatoria.

b) Comunicar a la Dirección General de Seguridad y Protección Ciudadana la obtención de 
subvenciones o ayudas para la misma finalidad, procedentes de cualquiera otra administración 
o ente público o privado, nacional o internacional.

Esta comunicación deberá efectuarse tan pronto como se conozca y, en todo caso, con 
anterioridad a la justificación de la aplicación dada a los fondos percibidos.

c) Facilitar cuanta información les sea requerida por la Intervención General de la 
Administración de la Comunidad Autónoma de Cantabria, el Tribunal de Cuentas u otros 
Órganos competentes, sin perjuicio de lo establecido en la normativa en materia de protección 
de datos.

d) Hallarse al corriente de sus obligaciones tributarias con la Agencia Estatal de Administración 
Tributaria y de sus obligaciones frente a la Seguridad Social y con la Administración de la 
Comunidad Autónoma de Cantabria.

No será precisa la aportación de estas certificaciones acreditativas del cumplimiento de 
las obligaciones tributarias y con la Seguridad Social cuando el solicitante haya autorizado en 
el modelo normalizado de solicitud (Anexo I) que esos datos sean recabados por el órgano 
gestor. Si el solicitante manifiesta oposición expresa a que se recaben dichos datos, deberá 
aportar la documentación acreditativa correspondiente.

e) Los beneficiarios deberán dar publicidad de la subvención en los términos y condiciones 
establecidos en la Ley 19/2013, de 9 de diciembre, de transparencia, acceso a la información 
pública y buen gobierno.

La publicidad del carácter público de la financiación de la actividad o del proyecto habrá de 
incorporarse en los distintos soportes utilizados mediante la inclusión del logotipo oficial de 
la Dirección General de Seguridad y Protección Ciudadana del Gobierno de Cantabria que se 
indica a continuación:



Boletín Oficial de Cantabria

boc.cantabria.esPág. 14388

VIERNES, 9 DE MAYO DE 2025 - BOC NÚM. 88

5/14

C
V

E-
20

25
-3

84
6

GOBIERNO
de
CANTABRIA

CONSEJERÍA DE PRESIDENCIA, JUSTICIA, 
SEGURIDAD Y SIMPLIFICACIÓN ADMINISTRATIVA

f) Cumplir con el resto de obligaciones previstas en el artículo 13 de la Ley de Cantabria 
10/2006, de Subvenciones de Cantabria.

Artículo 5. Solicitudes y plazo de presentación.

1. Las solicitudes se formalizarán en el modelo normalizado (Anexo I) de esta orden. El modelo de 
solicitud, y el resto de modelos complementarios, se encontrarán disponibles en el Portal Institucional 
del Gobierno de Cantabria, en su apartado Atención a la Ciudadanía, ayudas y subvenciones  
(http://www.cantabria.es), así como en la página Web (https://juegoyespectaculos.cantabria.es/).

2. Las solicitudes de subvención, acompañadas de la documentación requerida, se 
presentarán telemáticamente, a través del Registro Electrónico General de la Administración 
de la Comunidad Autónoma de Cantabria, en los términos establecidos por el Decreto 60/2018, 
de 12 de julio, por el que se regula el régimen jurídico de la Administración de la Comunidad 
Autónoma de Cantabria en el uso de medios electrónicos en su actividad administrativa y sus 
relaciones con los ciudadanos, en la dirección electrónica https://sede.cantabria.es/

3. El plazo de presentación de solicitudes y documentación correspondiente será de veinte 
días hábiles, contados a partir del siguiente al de la publicación en el Boletín Oficial de Cantabria 
del extracto de la convocatoria a que se refiere el artículo 20.8.a) de la Ley 38/2003, de 17 de 
noviembre, General de Subvenciones.

4. A la solicitud deberá adjuntarse la siguiente documentación:

a) Instancia debidamente cumplimentada, fechada y firmada (Anexo I).

b) Certificación expedida por el funcionario de Administración Local con Habilitación de 
carácter Nacional de la Entidad Local, comprensiva de la resolución o acuerdo adoptada por el 
órgano local competente por la que se dispone solicitar la subvención regulada en la presente 
Orden.

c) Presupuesto de las actuaciones subvencionables realizadas o a realizar por el Ayuntamiento, 
de entre las indicadas en el artículo 3 de esta Orden según el modelo establecido en el Anexo I.

d) Certificación expedida por la autoridad municipal competente de no incurrir en ninguna 
de las causas de incompatibilidad o prohibición para obtener subvenciones establecidas en el 
artículo 12 de la Ley 10/2006 de 17 de julio, de Subvenciones de Cantabria.

e) Certificación expedida por la autoridad municipal competente de la cuenta corriente a 
nombre del Ayuntamiento en la que habrá de ingresarse la subvención que, en su caso, se 
conceda.

f) Certificados expedidos por los organismos competentes que acrediten que la entidad 
local se encuentra al corriente de sus obligaciones tributarias con la Agencia Estatal de la Ad-
ministración Tributaria, de sus obligaciones con la Seguridad Social y con la Administración de 
la Comunidad Autónoma de Cantabria.



Boletín Oficial de Cantabria

boc.cantabria.esPág. 14389

VIERNES, 9 DE MAYO DE 2025 - BOC NÚM. 88

6/14

C
V

E-
20

25
-3

84
6

No será precisa la aportación de estas certificaciones acreditativas del cumplimiento de 
las obligaciones tributarias y con la Seguridad Social cuando el solicitante haya autorizado en 
el modelo normalizado de solicitud (Anexo I) que esos datos sean recabados por el órgano 
gestor. Si el solicitante manifiesta oposición expresa a que se recaben dichos datos, deberá 
aportar la documentación acreditativa correspondiente.

5. Recibidas las solicitudes, la Dirección General de Seguridad y Protección Ciudadana 
comprobará el cumplimiento de los requisitos exigidos y, si alguna presentara defectos o 
resultara incompleta, se requerirá a la entidad solicitante para que complete o subsane la 
documentación en el plazo de diez días hábiles, con indicación de que si no lo hiciere, se le 
tendrá por desistido de su petición previa resolución expresa en los términos establecidos en 
el artículo 68 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de 
las Administraciones Públicas.

Artículo 6. Criterios objetivos de valoración.

1. Las subvenciones reguladas en esta orden se conceden conforme a los criterios de 
valoración recogidos en los siguientes apartados con una puntuación máxima de 60 puntos.

a) La clasificación del municipio. Se valorará con un máximo de 30 puntos como se indica 
a continuación:

Municipios en riesgo grave de despoblamiento 30 puntos.

Municipios en riesgo de despoblamiento y Municipios con tratamiento especial y
diferenciado

25 puntos.

b) El tipo de espectáculo o festejo taurino, que se valorará con un máximo de 30 puntos. 
Para obtener la máxima puntuación de este apartado, el festejo habrá de contar con un mínimo 
de 6 reses. En los festejos en que se incluyan menos de 6 reses, la puntuación a otorgar será 
proporcional al número de reses que sean lidiadas o corridas:

Corrida de toros o rejoneo de toros 30 puntos.

Novillada con picadores o rejoneo de novillos. 20 puntos.

Novillada sin picadores, becerradas o festivales. 15 puntos.

Espectáculos o festejos taurinos populares (suelta de vaquillas, encierro
tradicional o concurso de recortes)

10 puntos.

En aquellos espectáculos que tuvieran la calificación de "festejo mixto", por incluir diversos 
tipos de los festejos enumerados, la puntuación correspondiente se calculará en proporción 
a las reses que participen en cada tipo de festejo que se recojan en la solicitud. Para ello se 
sumarán las puntuaciones de cada tipo de festejo que incluya el espectáculo y el resultado de la 
suma se dividirá entre el número de reses que hayan sido lidiadas o corridas en el conjunto del 
espectáculo. El cociente será la puntuación proporcional que corresponde a ese espectáculo. A 
título de ejemplo, si un espectáculo incluye corrida de toros en la que se lidian 2 reses y rejoneo 
de novillos en que se lidian 4 reses, la puntuación será: 30 + 30 + 20 + 20 + 20 + 20 = 140, 



Boletín Oficial de Cantabria

boc.cantabria.esPág. 14390

VIERNES, 9 DE MAYO DE 2025 - BOC NÚM. 88

7/14

C
V

E-
20

25
-3

84
6

esta suma se divide entre el número total de reses dando como resultado una puntuación para 
este criterio de valoración de 23,33 puntos (140 / 6 = 23,33 puntos).

2. Cada municipio solo podrá presentar una solicitud y para un solo tipo de festejo o 
espectáculo

Artículo 7. Órganos competentes para la ordenación, instrucción y resolución del 
procedimiento de concesión de subvención.

1. La ordenación e instrucción del procedimiento se realizará por la Dirección General de 
Seguridad y Protección Ciudadana, cuyas funciones serán:

a) Solicitar cuantos informes estime necesarios para resolver o que sean exigidos por las 
normas que regulan la subvención, de acuerdo a lo establecido en la convocatoria.

b) Emitir informe en el que conste que, de la información que obra en su poder, se desprende 
que los solicitantes propuestos como beneficiarios cumplen todos los requisitos necesarios 
para acceder a las mismas.

c) Formular la propuesta de resolución, a la vista del informe del Comité de Valoración.

2. El órgano instructor estará asistido por un Comité de Valoración, compuesto por:

a) El director general de Seguridad y Protección Ciudadana, o persona en quien delegue, 
que actuará como presidente.

b) Dos funcionarios de la Dirección General de Seguridad y Protección ciudadana, designados 
por el Director General, en calidad de vocales.

c) Un funcionario de la Dirección General de Seguridad y Protección ciudadana, designado 
por el Director General, que ejercerá como secretario, con voz y sin voto.

3. El Comité de Valoración, una vez estudiadas las solicitudes, emitirá informe en el que 
se concrete el resultado de la evaluación efectuada de acuerdo con los criterios objetivos 
establecidos en esta Orden.

4. El órgano instructor, a la vista del expediente y del informe del Comité de Valoración, 
formulará la propuesta de resolución provisional, debidamente motivada, que deberá notificarse 
a las personas interesadas a través de su publicación en el tablón de anuncios electrónico de la 
Administración de la Comunidad Autónoma de Cantabria (https://sede.cantabria.es/) y en la 
página https://juegoyespectaculos.cantabria.es. y se concederá un plazo de diez días hábiles 
para presentar alegaciones.

Examinadas las alegaciones aducidas en su caso por las personas interesadas y previo 
informe del Comité de Valoración, se formulará por el órgano instructor la propuesta de 
resolución definitiva, debidamente motivada, que deberá expresar el solicitante o la relación de 
solicitantes para los que se propone la concesión de la subvención y su cuantía, especificando 
su evaluación y los criterios de valoración seguidos para efectuarla.

No obstante, cuando no figuren en el procedimiento ni sean tenidos en cuenta otros hechos 
ni otras alegaciones y pruebas que las aducidas por las personas interesadas, la propuesta de 
resolución formulada tendrá el carácter de definitiva, sin que sea preciso conceder el trámite 
de alegaciones señalado.

Las propuestas de resolución provisional y definitiva no crean derecho alguno a favor de la 
persona beneficiaria propuesta, frente a la Administración, mientras no se le haya notificado 
la resolución de concesión.



Boletín Oficial de Cantabria

boc.cantabria.esPág. 14391

VIERNES, 9 DE MAYO DE 2025 - BOC NÚM. 88

8/14

C
V

E-
20

25
-3

84
6

5. La competencia para resolver corresponde a la Consejera de Presidencia, Justicia, 
Seguridad y Simplificación Administrativa, dentro de los límites legales establecidos, de 
conformidad con el artículo 9 de la Ley 10/2006, de 17 de julio, de Subvenciones de Cantabria.

Artículo 8. Resolución y régimen de recursos.

1. La resolución de concesión además de contener la relación de solicitantes a los que 
se concede la subvención y la cuantía de la misma, hará constar, de manera expresa, la 
desestimación del resto de las solicitudes. La resolución deberá expresar la convocatoria, el 
programa y crédito presupuestario de imputación, el beneficiario, la cantidad concedida y la 
finalidad de la subvención

2. El plazo máximo de resolución del procedimiento y notificación será de seis meses, a contar 
desde la publicación del extracto de la convocatoria en el Boletín Oficial de Cantabria. El vencimiento 
del plazo máximo sin haberse notificado la resolución legitima a las entidades interesadas para 
entender desestimada por silencio administrativo la solicitud de concesión de la subvención.

3. Contra la resolución que se adopte, que agotará la vía administrativa, podrá interponerse 
recurso potestativo de reposición ante el órgano competente para dictar la resolución 
impugnada, en el plazo de un mes, o directamente Recurso Contencioso-Administrativo ante 
la Sala del citado orden jurisdiccional del Tribunal Superior de Justicia de Cantabria, en el plazo 
de dos meses, contado en ambos casos a partir del día siguiente a su notificación.

4. Toda alteración de las condiciones tenidas en cuenta para la concesión de la subvención 
deberá ser notificada a la Dirección General de Seguridad y Protección ciudadana y podrá dar 
lugar a la modificación de la resolución de concesión.

Artículo 9. Notificaciones.

1. Todas las notificaciones a realizar a los interesados durante las fases de instrucción 
y resolución de la convocatoria se practicarán en el tablón de anuncios electrónico de la 
Administración de la Comunidad Autónoma de Cantabria (https://sede.cantabria.es/) y en la 
página https://juegoyespectaculos.cantabria.es.

2. Esta publicación sustituirá a las notificaciones individuales con los mismos efectos, por 
aplicación de lo que se establece en el artículo 45 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre.

Artículo 10. Reformulación.

Cuando el importe de la subvención de la propuesta de resolución provisional sea inferior 
al que figura en la solicitud presentada, se pondrá de manifiesto a la entidad solicitante la 
posibilidad de reformular la solicitud, en el plazo de diez días hábiles a contar desde el día 
siguiente al de la publicación de la misma, para ajustar los compromisos y condiciones de la 
subvención otorgable, y ello de acuerdo con lo dispuesto en el artículo 27 de la Ley 10/2006, 
de 17 de julio, de Subvenciones de Cantabria.

Artículo 11. Justificación.

1. Los beneficiarios estarán obligados a presentar la justificación del cumplimiento de las 
condiciones impuestas y la consecución de los objetivos previstos en el acto de concesión de la 
subvención. La justificación de la subvención se hará conforme a lo dispuesto en el artículo 31 
de la Ley 10/2006, de 17 de julio, de Subvenciones de Cantabria, debiendo justificar el coste 
del presupuesto de la actividad subvencionada, que en todo caso debe alcanzar la cuantía de 
la subvención concedida.



Boletín Oficial de Cantabria

boc.cantabria.esPág. 14392

VIERNES, 9 DE MAYO DE 2025 - BOC NÚM. 88

9/14

C
V

E-
20

25
-3

84
6

2. El plazo de presentación de la documentación justificativa finalizará el 31 de marzo del 
año 2026, y se habrá de acompañar la siguiente documentación:

a) Un Certificado justificativo las actividades realizadas (Anexo II), suscrito por el funcionario 
de Administración Local con Habilitación de carácter Nacional del Ayuntamiento. El Certificado 
contendrá la relación clasificada de los gastos de la actividad, con identificación del acreedor y 
del documento, su importe, fecha de emisión y, en su caso, fecha de pago. En caso de que la 
subvención se otorgue con arreglo a un presupuesto estimado, se indicarán las desviaciones 
acaecidas.

b) Asimismo en el Anexo II se certificará por el funcionario de Administración Local con 
Habilitación de carácter Nacional del Ayuntamiento o quien legalmente realice sus funciones el 
detalle de otros ingresos o subvenciones que hayan financiado la actividad subvencionada con 
indicación del importe y su procedencia.

La Dirección General competente en materia de espectáculos públicos podrá requerir al 
beneficiario cualquier otra documentación justificativa que estime oportuna.

2. El plazo previsto para la justificación de la subvención podrá ser prorrogado previa 
petición expresa del beneficiario de la subvención, suficientemente motivada, de conformidad 
con lo dispuesto en el artículo 70 del Real Decreto 887/2006, de 21 de julio, por el que se 
aprueba el Reglamento de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones.

Artículo 12. Reintegro y graduación de incumplimientos.

1. Procederá la revocación de la subvención, y en su caso el reintegro de las cantidades 
percibidas y la exigencia del interés de demora correspondiente desde el momento de pago de 
la subvención hasta la fecha en que se reintegren voluntariamente los fondos percibidos o se 
acuerde la procedencia del reintegro en los casos previstos en el artículo 38 de la Ley 10/2006, 
de 17 de julio, de Subvenciones de Cantabria.

2. El órgano competente para el inicio del expediente de reintegro será la directora 
general de Seguridad y Protección Ciudadana, correspondiendo su resolución a la consejera 
de Presidencia, Justicia, Seguridad y Simplificación Administrativa, órgano concedente de la 
subvención, previa audiencia al interesado.

3. Cuando el cumplimiento por el beneficiario se aproxime de modo significativo al 
cumplimiento total y se acredite por éste una actuación inequívocamente tendente a 
la satisfacción de sus compromisos, la cantidad a reintegrar vendrá determinada por el 
grado de incumplimiento de la actividad objeto de subvención, respetando el principio de 
proporcionalidad.

Se considerarán incumplidos los objetivos de la ayuda cuando no se hubiera realizado al 
menos el 60 % de los gastos corrientes subvencionados.

4. No procederá la apertura de un procedimiento de revocación y de reintegro en aquellos 
supuestos en los que alguna factura/certificación u otros documentos justificativos del gasto 
se haya emitido dentro del ámbito temporal subvencionable, pero su pago efectivo se realice 
antes del 31 de enero de 2026, siempre y cuando dicho retraso se deba a causas ajenas a la 
voluntad del beneficiario y así se acredite.



Boletín Oficial de Cantabria

boc.cantabria.esPág. 14393

VIERNES, 9 DE MAYO DE 2025 - BOC NÚM. 88

10/14

C
V

E-
20

25
-3

84
6

Disposición final única.

Entrada en vigor

La presente Orden despliega sus efectos al día siguiente al de la publicación del extracto de 
la presente convocatoria en el Boletín Oficial de Cantabria.

Santander, 30 de abril de 2025.
La consejera de Presidencia, Justicia, Seguridad y Simplificación Administrativa,

Mª Isabel Urrutia de los Mozos.



B ol etí n Ofi ci al d e C a nt a bri a

b o c. c a n t a b ri a. e sP á g. 1 4 3 9 4

V I E R N E S, 9 D E M A Y O D E 2 0 2 5 - B O C N Ú M. 8 8

1 1 / 1 4

C
V

E-
2

0
2

5-
3

8
4

6

1 d e 3

G O B I E R N O   
D e
C A N T A B R I A             

   

        C O N S E J E R Í A D E P R E S I D E N C I A, J U S T I C I A, 
S E G U R I D A D Y S I M P L I F I C A C I Ó N A D M I N I S T R A T I V A

       D I R E C C I Ó N G E N E R A L D E S E G U R I D A D
            Y P R O T E C C I Ó N C I U D A D A N A

A N E X O I - S O LI CI T U D D E P A R TI CI P A CI Ó N

O r d e n P R E/ 2 5/ 2 0 2 5, d e 3 0  d e a b ril, p o r l a q u e s e c o n v o c a n s u b v e n ci o n e s a M u ni ci pi o s d e l a C o m u ni d a d 
A ut ó n o m a d e C a nt a b ri a e n ri e s g o d e d e s p o bl a mi e nt o, d e sti n a d a s a l a p r o m o ci ó n d e l a t a u r o m a q ui a e n el 
m u n d o r u r al.

A Y U N T A MI E N T O S O LI CI T A N T E

NI F N O M B R E 

D at o s d e l a p e r s o n a r e p r e s e nt a nt e 

N o m br e  c o m pl et o

N.I. F 

DI R E C CI O N

Ti p o d e ví a N o m br e d e l a ví a Nº  Pi s o  P u ert a  Otr o s C. P. L o c ali d a d

M u ni ci pi o Pr o vi n ci a T el éf o n o Dir e c ci ó n d e c orr e o el e ctr ó ni c o

D at o s d el  p r o y e ct o  o a cti vi d a d p a r a l a q u e s e s oli cit a l a s u b v e n ci ó n: 

N o m br e 

Pr e s u p u e st o t ot al d e l a a cti vi d a d … ……………… . € 
I m p o rt e q u e s e s oli cit a: …………… € ( N o s e p o dr á c o n c e d er u n a s u b v e n ci ó n  
s u p eri or a l a s oli cit a d a p or el b e n efi ci ari o, ni q u e s u p er e el pr e s u p u e st o d e l a 
a cti vi d a d y  p o dr á al c a n z ar el 9 0 % d e l a t ot ali d a d d e di c h o g ast o.)

      TI P O D E F E S T E J O  P A R A E L Q U E S E S O LI CI T A L A A Y U D A: 

C orri d a d e t or o s o r ej o n e o d e t or o s
N o vill a d a c o n pi c a d or e s o r ej o n e o d e n o vill o s.
N o vill a d a si n pi c a d or e s, b e c err a d a s o f e sti v al e s.
E s p e ct á c ul o s  o  f e st ej o s  t a uri n o s  p o p ul ar e s  ( s u elt a  d e  v a q uill a s,  e n ci err o  tr a di ci o n al  o  c o n c ur s o  d e  

r e c ort e s)

D o c u m e nt a ci ó n a dj u nt a ( m ar q u e l o q u e pr o c e d a)

TI P O D E D O C U M E N T O
A U T O RI Z A L A 
C O N S U L T A 

( 1)

S E A P O R T A 
C O N L A 

S O LI CI T U D

C ertifi c a d o s a cr e dit ati v o s d e e st ar al c orri e nt e e n el c u m pli mi e nt o d e s u s o bli g a ci o n e s tri b ut ari a s e x p e di d o s 
p or l a A g e n ci a E st at al d e A d mi ni str a ci ó n Tri b ut ari a y l a A d mi ni str a ci ó n d e l a C o m u ni d a d A ut ó n o m a d e 
C a nt a bri a) y fr e nt e a l a S e g uri d a d S o ci al ( e x p e di d o p or l a T e s or erí a G e n er al d e l a S e g uri d a d S o ci al).
O bi e n c ertifi c a d o d e e st ar al c orri e nt e d e l a s o bli g a ci o n e s tri b ut ari a s y c o n l a S e g uri d a d S o ci al, a sí c o m o d el 
r e st o d e l a s o bli g a ci o n e s c o n l a C o m u ni d a d A ut ó n o m a d e C a nt a bri a, e x p e di d a p or el f u n ci o n ari o d e 
A d mi ni str a ci ó n L o c al c o n H a bilit a ci ó n d e c ar á ct er N a ci o n al d e l a E nti d a d L o c al.
C ertifi c a ci ó n e x p e di d a p or el f u n ci o n ari o d e A d mi ni str a ci ó n L o c al c o n H a bilit a ci ó n d e c ar á ct er N a ci o n al d e l a 
E nti d a d L o c al, c o m pr e n si v a d e l a r e s ol u ci ó n o a c u er d o a d o pt a d a p or el ór g a n o l o c al c o m p et e nt e p or l a q u e 
s e di s p o n e s oli cit ar l a s u b v e n ci ó n r e g ul a d a e n l a pr e s e nt e Or d e n.
C ertifi c a ci ó n e x p e di d a p or l a a ut ori d a d m u ni ci p al c o m p et e nt e d e n o i n c urrir e n ni n g u n a d e l a s c a u s a s d e 
i n c o m p ati bili d a d o pr o hi bi ci ó n p ar a o bt e n er s u b v e n ci o n e s e st a bl e ci d a s e n el artí c ul o 1 2 d e l a L e y 1 0/ 2 0 0 6 d e 
1 7 d e j uli o, d e S u b v e n ci o n e s d e C a nt a bri a.
C ertifi c a ci ó n e x p e di d a p or l a a ut ori d a d m u ni ci p al c o m p et e nt e d e l a c u e nt a c orri e nt e a n o m br e d el 
A y u nt a mi e nt o e n l a q u e h a br á d e i n gr e s ar s e l a s u b v e n ci ó n q u e, e n s u c a s o, s e c o n c e d a. 

( 1) A U T O RI Z O a  q u e  l a  Dir e c ci ó n  G e n er al  d e  S e g uri d a d  y  Pr ot e c ci ó n  Ci u d a d a n a  r e c a b e  l o s  c ertifi c a d o s  a cr e dit ati v o s  d e  h all ar s e  al  
c orri e nt e  e n  el  c u m pli mi e nt o  d e  s u s  o bli g a ci o n e s  tri b ut ari a s  ( e x p e di d o s  p or  l a  A g e n ci a  E st at al  d e  A d mi ni str a ci ó n  Tri b ut ari a  y  l a 
A d mi ni str a ci ó n  d e  l a  C o m u ni d a d  A ut ó n o m a  d e  C a nt a bri a)  y  fr e nt e  a  l a  S e g uri d a d  S o ci al  ( e x p e di d o  p or  l a  T e s or erí a  G e n er al  d e  l a
S e g uri d a d S o ci al).



Boletín Oficial de Cantabria

boc.cantabria.esPág. 14395

VIERNES, 9 DE MAYO DE 2025 - BOC NÚM. 88

12/14

C
V

E-
20

25
-3

84
6

2 de  3

GOBIERNO  
De
CANTABRIA             

   

        CONSEJERÍA DE PRESIDENCIA, JUSTICIA, 
SEGURIDAD Y SIMPLIFICACIÓN ADMINISTRATIVA

       DIRECCIÓN GENERAL DE SEGURIDAD
            Y PROTECCIÓN CIUDADANA

El solicitante por medio de la presente realiza las siguientes  DECLARACIONES RESPONSABLES: 

PRESUPUESTO

Presupuesto del proyecto de actividad presentado para la solicitud de subvención regulada por la Orden PRE/25/2025, de 30 de abril , 
por la que se convocan subvenciones a Municipios de la Comunidad Autónoma de Cantabria en riesgo de despoblamiento, destinadas a 
la promoción de la tauromaquia en el mundo rural, para actividades desarrolladas entre el 1 de enero y el 31 de diciembre de 2025.  

NOMBRE DEL PROYECTO O ACTIVIDAD PARA LA QUE SE SOLICITA LA SUBVENCION: 

PRESUPUESTO DESGLOSADO DE LA ACTIVIDAD A REALIZAR 

CONCEPTO IMPORTE (€)

                  TOTAL PRESUPUESTO DE LA ACTIVIDAD A REALIZAR                                             €

CANTIDAD SOLICITADA: ______ € 

SOLICITA Participar en la convocatoria regulada por la Orden PRE/25/2025, de 30 de abril , por la que se convocan 
subvenciones a Municipios de la Comunidad Autónoma de Cantabria en riesgo de despoblamiento, destinadas a la 
promoción de la tauromaquia en el mundo rural.  

En                                                      a          de                                      de

                                                           (El alcalde o la alcaldesa)

CONSEJERA DE PRESIDENCIA, JUSTICIA, SEGURIDAD Y SIMPLIFICACIÓN ADMINISTRATIVA. 

(Por favor Antes de firmar la solicitud debe leer la información relativa a protección de datos)



Boletín Oficial de Cantabria

boc.cantabria.esPág. 14396

VIERNES, 9 DE MAYO DE 2025 - BOC NÚM. 88

13/14

C
V

E-
20

25
-3

84
6

3 de 3

GOBIERNO
De
CANTABRIA             

   

        CONSEJERÍA DE PRESIDENCIA, JUSTICIA, 
SEGURIDAD Y SIMPLIFICACIÓN ADMINISTRATIVA

       DIRECCIÓN GENERAL DE SEGURIDAD
            Y PROTECCIÓN CIUDADANA

Información sobre Protección de Datos Personales
En cumplimiento del Reglamento General de Protección de Datos (Reglamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo y del Consejo de 27 de abril de 2016) se 
informa:

Tratamiento Gestión de los datos identificativos de los solicitantes de ayuda.

Responsable del tratamiento Directora General de Seguridad y Protección Ciudadana.  C/ Peña Herbosa, 29. 4ª planta. CP 39003 Santander

Delegado de Protección de Datos Delegado de Protección de Datos. Gobierno de Cantabria. Peña Herbosa, 29, 4ª Planta. CP 39003 Santander. Correo electrónico: 

delegadoprotecciondatos@cantabria.es

Finalidad Con los datos recogidos en el presente formulario se realizará una actividad de tratamiento para la gestión de las solicitudes de 

participación en la convocatoria a Municipios de la Comunidad Autónoma de Cantabria en riesgo de despoblamiento, destinadas a 

la promoción de la tauromaquia en el mundo rural.

Plazos previstos de conservación Los datos serán destruidos cinco años después de la terminación del procedimiento.

Elaboración de perfiles y 

decisiones automatizadas

No se elaboran perfiles ni se toman decisiones automatizadas.

Legitimación RGPD art. 6.1.e) El tratamiento es necesario para el cumplimiento de una misión realizada en interés público o en el ejercicio de 

poderes públicos conferidos al responsable del tratamiento. Ley 10/2006, de 17 de julio, de Subvenciones de Cantabria.

Consecuencias de no facilitar los 

datos

Si no se cumplimentan los datos personales solicitados no resultará posible realizar los trámites administrativos necesarios para la 

concesión de la subvención, por lo que se le podrá requerir para subsanar los defectos. En caso de no subsanar los defectos en el 

plazo previsto se le tendrá por desistido de su solicitud.

Destinatarios Registro nacional de subvenciones, portal de transparencia, publicación en el BOC, publicación en el tablón de anuncios 

electrónico del gobierno de Cantabria.

Derechos El interesado tiene los siguientes derechos: acceso, rectificación, limitación de tratamiento y oposición. Estos derechos los puede 

ejercitar poniéndose en contacto con el Delegado de Protección de Datos. También tiene derecho a reclamar ante la siguiente 

autoridad de control: Agencia Española de Protección de Datos (www.aepd.es)

De conformidad con lo establecido en el art. 5 de la Ley Orgánica 15/1999 de protección de datos de carácter personal, se informa de que los datos personales aportados en 

ese formulario serán incorporados a un fichero para su tratamiento autorizado. Podrán ejercitar los derechos de acceso, rectificación, cancelación y oposición previstos en la 

Ley ante la Dirección General de Seguridad y Protección Ciudadana. Cualquier consulta relacionada con el procedimiento, puede dirigirse al teléfono de información 

administrativa 012 si llama desde Cantabria 902 139 012 si llama desde fuera de la Comunidad Autónoma.



Boletín Oficial de Cantabria

boc.cantabria.esPág. 14397

VIERNES, 9 DE MAYO DE 2025 - BOC NÚM. 88

14/14

C
V

E-
20

25
-3

84
6

           

1 de 1

GOBIERNO
De
CANTABRIA             

   

        CONSEJERÍA DE PRESIDENCIA, JUSTICIA, 
SEGURIDAD Y SIMPLIFICACIÓN ADMINISTRATIVA

       DIRECCIÓN GENERAL DE SEGURIDAD
            Y PROTECCIÓN CIUDADANA

ANEXO II     

JUSTIFICACIÓN 

D./Dª...............................................................................,

Secretario/Secretario-Interventor de………………………………………………………………….

CERTIFICA

1º A efectos de dar cumplimiento a lo dispuesto en el artículo 31 de la Ley 10/2006, de 17 de julio, de Subvenciones de 

Cantabria que el importe, procedencia y aplicación de los fondos que se relacionan a continuación corresponden a gastos 

referidos al presupuesto de la actividad denominada “………………………………............................” subvencionada con 

………………………. € en base a la Orden PRE/25/2025, de 30 de abril, por la que se convocan subvenciones a Municipios de la 

Comunidad Autónoma de Cantabria en riesgo de despoblamiento, destinadas a la promoción de la tauromaquia en el mundo 

rural, desarrollada entre el 1 de enero de 2025 y el 31 de diciembre de 2025:

Concepto del Gasto Nº de factura Fecha de 
factura

Fecha de 
pago 

factura

Nombre del 
proveedor y N.I.F. Importe Importe imputado a la 

subvención

Se recuerda que los gastos deben detallarse con precisión, no admitiéndose conceptos como “gastos diversos”, “otros 

gastos”, “gastos varios”, etc. 

2º Que para el desarrollo del mencionado proyecto (señalar lo que corresponda):

⁯   NO se han percibido otras subvenciones 

  SI se han percibido otras subvenciones por las entidades y las cuantías que se indican a 
continuación:

Entidad que ha concedido subvención o ayuda Importe concedido 

3.- Que el importe de los fondos propios destinados al proyecto asciende a ……. €  

En                                        a         de                                 de

El beneficiario o su representante legal, en su caso.

Fdo.: …………………………………….

DIRECTORA GENERAL DE SEGURIDAD Y PROTECCIÓN CIUDADANA

2025/3846


	2. Autoridades y Personal
	2.1. Nombramientos, Ceses y Otras Situaciones
	Servicio Cántabro de Salud
	CVE-2025-3865	Resolución de confirmación en el puesto de Jefe/a de Sección de Reumatología de la Gerencia de Atención Especializada de las Áreas III y IV: Hospital Comarcal de Sierrallana. SAN/10/2016.

	Ayuntamiento de Camargo
	CVE-2025-3878	Resolución de Alcaldía 1171, de 30 de abril de 2025, de delegación de funciones para autorización de matrimonio civil.

	Ayuntamiento de Castro Urdiales
	CVE-2025-3855	Decreto de delegación especial de atribuciones para la autorización de matrimonio civil. Expediente 8253/2025.
	CVE-2025-3857	Decreto de Alcaldía 1630/2025, de 30 de abril de 2025, de delegación especial para autorización de matrimonio civil. Expediente 22378/2025.
	CVE-2025-3859	Decreto de Alcaldía 1635/2025, de 30 de abril de 2025, de delegación especial para autorización de matrimonio civil. Expediente 22751/2025.

	Ayuntamiento de Villafufre
	CVE-2025-3864	Resolución de Alcaldía 116/2025, de 14 de abril, de nombramiento de funcionario de carrera.


	2.2. Cursos, Oposiciones y Concursos
	Instituto Cántabro de Administración Pública
Rafael de la Sierra
	CVE-2025-4006	Convocatoria de Curso de Formación Propia 2025.

	Servicio Cántabro de Salud
	CVE-2025-3856	Resolución por la que se convoca la provisión, mediante el sistema de libre designación, de un puesto de Jefatura de Unidad del Servicio Cántabro de Salud. Convocatoria LD SCS/24/2025.

	Ayuntamiento de Los Tojos
	CVE-2025-3371	Lista provisional de aspirantes admitidos y excluidos en la convocatoria para la provisión, mediante sistema de oposición de acceso libre, de una plaza de Peón, personal laboral temporal, incluida en la Oferta de Empleo Público 2024. Expedie

	Ayuntamiento de Ramales de la Victoria
	CVE-2025-3874	Bases reguladoras y convocatoria para la provisión mediante el sistema de oposición libre, y en régimen laboral temporal, de tres plazas de Auxiliar de Policía Local, y creación de bolsa de empleo.


	2.3. Otros
	Consejería de Educación, Formación Profesional
y Universidades
	CVE-2025-3955	Resolución de 5 de mayo de 2025, por la que se establecen los plazos para solicitar comisiones de servicio por parte del personal docente en puestos de escolarización, así como el procedimiento para su solicitud.



	4. Economía, Hacienda
y Seguridad Social
	4.1. Actuaciones en materia Presupuestaria
	Ayuntamiento de Laredo
	CVE-2025-3969	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación de crédito 4/2025.

	Ayuntamiento de Los Corrales de Buelna
	CVE-2025-3998	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación de crédito 6/2025.
	CVE-2025-4002	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación de crédito 7/2025.

	Ayuntamiento de Penagos
	CVE-2025-3971	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2025.

	Ayuntamiento de Suances
	CVE-2025-3973	Aprobación definitiva de los expedientes de modificación de créditos 7/2025 y 8/2025.

	Concejo Abierto de Horna de Ebro
	CVE-2025-3877	Aprobación definitiva del expediente de modificación de créditos 1/2024.


	4.2. Actuaciones en materia Fiscal
	Ayuntamiento de Piélagos
	CVE-2025-3862	Aprobación, exposición pública del padrón del Impuesto de Bienes Inmuebles de Naturaleza Urbana y Rústica para 2025, y apertura del periodo voluntario de cobro. Expediente 2025/2977.

	Ayuntamiento de Soba
	CVE-2025-3863	Exposición pública de la matrícula provisional del Impuesto de Actividades Económicas para 2025.

	Ayuntamiento de Torrelavega
	CVE-2025-3861	Aprobación, exposición pública del padrón de Suministro de Agua, Basura, Alcantarillado y Canon de Saneamiento del primer trimestre de 2025, y apertura del periodo voluntario de cobro. Expediente 2025/00004517G.
	CVE-2025-3867	Aprobación, exposición pública del padrón fiscal de la Tasa Uso Instalaciones Deportivas (Abonados) del mes de abril de 2025, y apertura del período voluntario de cobro. Expediente 2025/730M.
	CVE-2025-3868	Aprobación, exposición pública del padrón fiscal de la Tasa Escuelas Deportivas (Escalada, Gimnasia de Mantenimiento, Gimnasia Rítmica, Judo Adulto, Judo Infantil, Musculación, Natación, Natación Mantenimiento, Tenis Adulto y Tenis Infantil)



	6. Subvenciones y Ayudas
	Consejería de Presidencia, Justicia, Seguridad
y Simplificación Administrativa
	CVE-2025-3846	Orden PRE/25/2025, de 30 de abril, por la que se convocan subvenciones a Municipios de la Comunidad Autónoma de Cantabria en riesgo de despoblamiento, destinadas a la promoción de la tauromaquia en el mundo rural, para el año 2025.
	CVE-2025-3854	Extracto de la Orden PRE/25/2025, de 30 de abril, por la que se convocan subvenciones a Municipios de la Comunidad Autónoma de Cantabria en riesgo de despoblamiento, destinadas a la promoción de la tauromaquia en el mundo rural para el año 2

	Ayuntamiento de Laredo
	CVE-2025-3860	Bases reguladoras de la convocatoria para la concesión de subvenciones para la realización de proyectos educativos en los Centros Públicos y Concertados de Educación y AMPAS/AFAS. Expediente 2025/806.



	7. Otros Anuncios
	7.1. Urbanismo
	Consejería de Fomento, Vivienda, Ordenación
del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2025-3798	Información pública de expediente de solicitud de autorización para aparcamiento temporada estival en la zona de servidumbre del dominio público marítimo terrestre de Los Llaos, en el municipio de San Vicente de la Barquera. Expediente 41/24
	CVE-2025-3805	Información pública de expediente de solicitud de autorización para construcción de vivienda unifamiliar en La Hoya, en el municipio de Ruente. Expediente 316057.

	Ayuntamiento de Miengo
	CVE-2025-3983	Información pública del expediente de solicitud de autorización para construcción de vivienda unifamiliar aislada en parcela 194 del polígono 8 de Gallio, Bárcena de Cudón. Expediente 775/24.


	7.5. Varios
	Consejería de Presidencia, Justicia, Seguridad
y Simplificación Administrativa
	CVE-2025-4045	Resolución, de 7 de mayo de 2025, por la que se somete al trámite conjunto de audiencia e información pública el proyecto de Decreto por el que se establece el régimen de las entidades colaboradoras de certificación.

	Consejería de Cultura, Turismo y Deporte
	CVE-2025-3875	Corrección de errores al anuncio publicado en el Boletín Oficial de Cantabria número 83, de 2 de mayo de 2025, relativo al Anexo II de la Resolución de 10 de abril de 2025, por la que se prorroga la condición de personas deportistas, entrena

	Consejería de Educación, Formación Profesional
y Universidades
	CVE-2025-3879	Resolución de 2 de mayo de 2025, por la que se somete al trámite de consulta pública previa un proyecto de Decreto por el que se modifica el Decreto 16/2014, de 6 de marzo, por el que se establecen los Precios Públicos correspondientes a las
	CVE-2025-3899	Resolución de 2 de mayo de 2025, por la que se dispone realizar consulta pública previa sobre el proyecto de Orden por la que se establece el currículo de un ciclo formativo de grado medio, correspondiente a la oferta de grado D y nivel 2 de
	CVE-2025-3900	Resolución de 2 de mayo de 2025, por la que se dispone realizar consulta pública previa sobre el proyecto de Orden por la que se establece el currículo de dos ciclos formativos de grado medio, correspondiente a la oferta de grado D y nivel 2
	CVE-2025-3901	Resolución de 2 de mayo de 2025, por la que se dispone realizar consulta pública previa sobre el proyecto de Orden por la que se establece el currículo de dos ciclos formativos de grado superior, correspondiente a la oferta de grado D y nive
	CVE-2025-3902	Resolución de 2 de mayo de 2025, por la que se dispone realizar consulta pública previa sobre el proyecto de Orden por la que se establece el currículo de un ciclo formativo de grado medio, correspondiente a la oferta de grado D y nivel 2 de
	CVE-2025-3903	Resolución de 2 de mayo de 2025, por la que se dispone realizar consulta pública previa sobre el proyecto de Orden por la que se establece el currículo de cinco ciclos formativos de grado medio, correspondiente a la oferta de grado D y nivel
	CVE-2025-3904	Resolución de 2 de mayo de 2025, por la que se dispone realizar consulta pública previa sobre el proyecto de Orden por la que se establece el currículo de un ciclo formativo de grado medio, correspondiente a la oferta de grado D y nivel 2 de
	CVE-2025-3905	Resolución de 2 de mayo de 2025, por la que se dispone realizar consulta pública previa sobre el proyecto de Orden por la que se establece el currículo de dos ciclos formativos de grado medio, correspondiente a la oferta de grado D y nivel 2
	CVE-2025-3906	Resolución de 2 de mayo de 2025, por la que se dispone realizar consulta pública previa sobre el proyecto de Orden por la que se establece el currículo de un ciclo formativo de grado medio, correspondiente a la oferta de grado D y nivel 2 de
	CVE-2025-3907	Resolución de 2 de mayo de 2025, por la que se dispone realizar consulta pública previa sobre el proyecto de Orden por la que se establece el currículo de dos ciclos formativos de grado medio, correspondiente a la oferta de grado D y nivel 2
	CVE-2025-3908	Resolución de 2 de mayo de 2025, por la que se dispone realizar consulta pública previa sobre el proyecto de Orden por la que se establece el currículo de un ciclo formativo de grado medio, correspondiente a la oferta de grado D y nivel 2 de
	CVE-2025-3909	Resolución de 2 de mayo de 2025, por la que se dispone realizar consulta pública previa sobre el proyecto de Orden por la que se establece el currículo de dos ciclos formativos de grado medio, correspondiente a la oferta de grado D y nivel 2
	CVE-2025-3910	Resolución de 2 de mayo de 2025, por la que se dispone realizar consulta pública previa sobre el proyecto de Orden por la que se establece el currículo de dos ciclos formativos de grado medio, correspondiente a la oferta de grado D y nivel 2
	CVE-2025-3911	Resolución de 2 de mayo de 2025, por la que se dispone realizar consulta pública previa sobre el proyecto de Orden por la que se establece el currículo de dos ciclos formativos de grado medio, correspondiente a la oferta de grado D y nivel 2
	CVE-2025-3912	Resolución de 2 de mayo de 2025, por la que se dispone realizar consulta pública previa sobre el proyecto de Orden por la que se establece el currículo de un ciclo formativo de grado medio, correspondiente a la oferta de grado D y nivel 2 de
	CVE-2025-3913	Resolución de 2 de mayo de 2025, por la que se dispone realizar consulta pública previa sobre el proyecto de Orden por la que se establece el currículo de dos ciclos formativos de grado medio, correspondiente a la oferta de grado D y nivel 2
	CVE-2025-3914	Resolución de 2 de mayo de 2025, por la que se dispone realizar consulta pública previa sobre el proyecto de Orden por la que se establece el currículo de un ciclo formativo de grado medio, correspondiente a la oferta de grado D y nivel 2 de
	CVE-2025-3915	Resolución de 2 de mayo de 2025, por la que se dispone realizar consulta pública previa sobre el proyecto de Orden por la que se establece el currículo de tres ciclos formativos de grado medio, correspondiente a la oferta de grado D y nivel 
	CVE-2025-3916	Resolución de 2 de mayo de 2025, por la que se dispone realizar consulta pública previa sobre el proyecto de Orden por la que se establece el currículo de dos ciclos formativos de grado medio, correspondiente a la oferta de grado D y nivel 2
	CVE-2025-3917	Resolución de 2 de mayo de 2025, por la que se dispone realizar consulta pública previa sobre el proyecto de Orden por la que se establece el currículo de un ciclo formativo de grado medio, correspondiente a la oferta de grado D y nivel 2 de
	CVE-2025-3918	Resolución de 2 de mayo de 2025, por la que se dispone realizar consulta pública previa sobre el proyecto de Orden por la que se establece el currículo de tres ciclos formativos de grado medio, correspondiente a la oferta de grado D y nivel 
	CVE-2025-3919	Resolución de 2 de mayo de 2025, por la que se dispone realizar consulta pública previa sobre el proyecto de Orden por la que se establece el currículo de un ciclo formativo de grado medio, correspondiente a la oferta de grado D y nivel 2 de
	CVE-2025-3920	Resolución de 2 de mayo de 2025, por la que se dispone realizar consulta pública previa sobre el proyecto de Orden por la que se establece el currículo de un ciclo formativo de grado medio, correspondiente a la oferta de grado D y nivel 2 de
	CVE-2025-3921	Resolución de 2 de mayo de 2025, por la que se dispone realizar consulta pública previa sobre el proyecto de Orden por la que se establece el currículo de cuatro ciclos formativos de grado medio, correspondiente a la oferta de grado D y nive
	CVE-2025-3923	Resolución de 2 de mayo de 2025, por la que se dispone realizar consulta pública previa sobre el proyecto de Orden por la que se establece el currículo de dos ciclos formativos de grado superior, correspondiente a la oferta de grado D y nive
	CVE-2025-3924	Resolución de 2 de mayo de 2025, por la que se dispone realizar consulta pública previa sobre el proyecto de Orden por la que se establece el currículo de dos ciclos formativos de grado superior, correspondiente a la oferta de grado D y nive
	CVE-2025-3925	Resolución de 2 de mayo de 2025, por la que se dispone realizar consulta pública previa sobre el proyecto de Orden por la que se establece el currículo de tres ciclos formativos de grado superior, correspondiente a la oferta de grado D y niv
	CVE-2025-3926	Resolución de 2 de mayo de 2025, por la que se dispone realizar consulta pública previa sobre el proyecto de Orden por la que se establece el currículo de un ciclo formativo de grado superior, correspondiente a la oferta de grado D y nivel 2
	CVE-2025-3927	Resolución de 2 de mayo de 2025, por la que se dispone realizar consulta pública previa sobre el proyecto de Orden por la que se establece el currículo de cuatro ciclos formativos de grado superior, correspondiente a la oferta de grado D y n
	CVE-2025-3928	Resolución de 2 de mayo de 2025, por la que se dispone realizar consulta pública previa sobre el proyecto de Orden por la que se establece el currículo de tres ciclos formativos de grado superior, correspondiente a la oferta de grado D y niv
	CVE-2025-3929	Resolución de 2 de mayo de 2025, por la que se dispone realizar consulta pública previa sobre el proyecto de Orden por la que se establece el currículo de cinco ciclos formativos de grado superior, correspondiente a la oferta de grado D y ni
	CVE-2025-3930	Resolución de 2 de mayo de 2025, por la que se dispone realizar consulta pública previa sobre el proyecto de Orden por la que se establece el currículo de tres ciclos formativos de grado superior, correspondiente a la oferta de grado D y niv
	CVE-2025-3931	Resolución de 2 de mayo de 2025, por la que se dispone realizar consulta pública previa sobre el proyecto de Orden por la que se establece el currículo de cinco ciclos formativos de grado superior, correspondiente a la oferta de grado D y ni
	CVE-2025-3932	Resolución de 2 de mayo de 2025, por la que se dispone realizar consulta pública previa sobre el proyecto de Orden por la que se establece el currículo de cuatro ciclos formativos de grado superior, correspondiente a la oferta de grado D y n
	CVE-2025-3933	Resolución de 2 de mayo de 2025, por la que se dispone realizar consulta pública previa sobre el proyecto de Orden por la que se establece el currículo de cuatro ciclos formativos de grado superior, correspondiente a la oferta de grado D y n
	CVE-2025-3934	Resolución de 2 de mayo de 2025, por la que se dispone realizar consulta pública previa sobre el proyecto de Orden por la que se establece el currículo de un ciclo formativo de grado superior, correspondiente a la oferta de grado D y nivel 2
	CVE-2025-3935	Resolución de 2 de mayo de 2025, por la que se dispone realizar consulta pública previa sobre el proyecto de Orden por la que se establece el currículo de tres ciclos formativos de grado superior, correspondiente a la oferta de grado D y niv
	CVE-2025-3936	Resolución de 2 de mayo de 2025, por la que se dispone realizar consulta pública previa sobre el proyecto de Orden por la que se establece el currículo de dos ciclos formativos de grado superior, correspondiente a la oferta de grado D y nive
	CVE-2025-3937	Resolución de 2 de mayo de 2025, por la que se dispone realizar consulta pública previa sobre el proyecto de Orden por la que se establece el currículo de un ciclo formativo de grado superior, correspondiente a la oferta de grado D y nivel 2
	CVE-2025-3938	Resolución de 2 de mayo de 2025, por la que se dispone realizar consulta pública previa sobre el proyecto de Orden por la que se establece el currículo de un ciclo formativo de grado superior, correspondiente a la oferta de grado D y nivel 2
	CVE-2025-3939	Resolución de 2 de mayo de 2025, por la que se dispone realizar consulta pública previa sobre el proyecto de Orden por la que se establece el currículo de un ciclo formativo de grado superior, correspondiente a la oferta de grado D y nivel 2
	CVE-2025-3940	Resolución de 2 de mayo de 2025, por la que se dispone realizar consulta pública previa sobre el proyecto de Orden por la que se establece el currículo de nueve ciclos formativos de grado superior, correspondiente a la oferta de grado D y ni
	CVE-2025-3941	Resolución de 2 de mayo de 2025, por la que se dispone realizar consulta pública previa sobre el proyecto de Orden por la que se establece el currículo de dos ciclos formativos de grado superior, correspondiente a la oferta de grado D y nive
	CVE-2025-3942	Resolución de 2 de mayo de 2025, por la que se dispone realizar consulta pública previa sobre el proyecto de Orden por la que se establece el currículo de seis ciclos formativos de grado superior, correspondiente a la oferta de grado D y niv
	CVE-2025-3943	Resolución de 2 de mayo de 2025, por la que se dispone realizar consulta pública previa sobre el proyecto de Orden por la que se establece el currículo de un ciclo formativo de grado superior, correspondiente a la oferta de grado D y nivel 2
	CVE-2025-3944	Resolución de 2 de mayo de 2025, por la que se dispone realizar consulta pública previa sobre el proyecto de Orden por la que se establece el currículo de un ciclo formativo de grado superior, correspondiente a la oferta de grado D y nivel 2

	Ayuntamiento de Torrelavega
	CVE-2025-3858	Aprobación inicial y exposición pública de la Ordenanza reguladora de los Espectáculos Públicos y Actividades Recreativas. Expediente 2018/8953J.




		Gobierno de Cantabria
	2025-05-08T12:11:11+0200
	Santander
	BOLETIN OFICIAL DE CANTABRIA
	Document signed for demonstrate this authenticity




